vers est faux. Je ne doute pas qu’il ne faille lire inoeniel en un seul mol, et couper 

la phrase après , pour lui donner la rapidité qu’exige la définition ; mais vim non 

cache un mot que je ne puis deviner. La fin du vers suivant n’est guère plus facile 

à démêler; si c’est certare qu’il faut lire, minorem devra être remplacé par minort. 

4 Diérèse qui se trouve dans Lucrèce, 1. IV, v. 1153 : 

Yeneremque suadent 
Ut placent. 

5 Le sens s’oppose à la substitution d'induperavi. C’est une ancienne forme 

à'impetro et qui demande sa place dans les glossaires à côté de ses analogues : in- 

docœplus, indogredi, indupedio , indupero , endupluro et endotucri. 

6 Optet, à moins qu’il 11e faille lire ob te, contre loi, ob dans le sens d’opposi- 
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EniOONOYMENfiN. 

EII1ZEÏEI2. 

EIIEKA>.QNIXI2. 

ISOKOAON. 

Nescivil vel non potuit vel noluit ut vis 
Ponet ibi permitlo lamen non debuit uli 70 

'lnterserlio cum inseritur senlentia quædam 
Pollet enim forma quod regnum ælatis habendum 
Forluna quæ sola polest quemcumque beare 
Fit geminatio cum sensus geminamus eosdem 
Tbebæ aut. lhebæ vicina urbs inclytaque olim 7a 

Minale ominate me me cespes sola sçnecle2 

Exclamatio mea est quam ut motus reddo repente 
At poslquam victum video meluinproba et amans 
Forluna es quos sublimas mox ipsa præmendo 
Fit pare membre3 ubi membraæquaetcircuilus 80 

Cum ec finis adest cupiendi nec modus extat 
Utendi citius in dando est celeri repetendo4 

— Nescivit, vel non potuit, vel noluit. Ut vis, 
Pone tibi, permitto; tamen non debuit uti. 

ÉTTtcpMvoûfAevov.Intersertio,quum inseritur sententia quædam: 
— Pollet enim forma (quod regnum ætatis habendum est), 
Fortuna, quæ sola potest quemcumque beare. 

ÈitîÇeuÇi;. Fit geminatio, quum sensus geminamus eosdem : 
— Thebæ autem, Thebæ, vicina urbs inclytaque olim. 
— Mi nate, o mi nate, meæ spes sola senectæ. 

È7TE)«ptôvn<n«. Exclamatio, ea est quam, ut motus, reddo repente : 
— At postquam victum video me, tu improba et amens, 
Fortuna, es, quos sublimas, mox ipsa premendo. 

ludxwXov. Fit par membrum, ubi membra æqua et circuitus sunt ; 
— Cui nec finis adest cupiendi, nec modus exstat 
Utendi. — Citus in dando est, celer in repetendo. 

lion qu’il a conservé dans tes composés obex, obviant, elc., el qu’il avait lui-même 

autrefois : 

Ob Romani noctu legiones tlucere cœpit 

Ennius, dans Festus. 

' Ordin. iincptovïip-a. — 

1 Ainsi Virgile , Enéide 1, 665 , et XII, : 

Note meæ vires, mea magua potenlia solus 

Nate patris sumini, etc. 

Spes tu nunc una senectæ, etc. 

Ce sont là de ces ressemblances desquelles on ne peut rien conclure. 

3 Peut-être faut-il lire parimembrium qui satisfait à la mesure el en même temps 

se déduit assez naturellement des données paléographiques; mais je hasarde moins 

en supposant par membrum, sans élision de la finale. Voy. ci-dessus, p. 54. 

4 Rutilius Lupus : « Isocolon. Hoc autem duabus aut pluribus sentenliis brevi- 

hus cl inter se paribns exigitur; ita uti hoc sit. Nequaquam mihi dives est, quam- 

yJs tnulta possidcat, qui neque finem habet cupiendi, neque modum staluit utendi. 
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MEP12M02. Cum primis1 propria attribuas fit deslribuela 

Huic furla in manibus faga plantis ventre sagina2 
Tu suraplu pauper dando dis ingenio rex 85 

METABAm. At reraalio fit cum rursus me redigo ad rem 

Verum longius excessi nec tempore in ipso3 
Fortasse indulgens animis ergo redeo illuc4 

metAotaxix. Fit varialio cum simili re nomina muto 

Regnavit libyco gene regnavit et argis 90 

EKKAA1212. Declinatio cum verbo declino parumper 

A primo puerum rectum est condiscere recte 
Dignos digna manent plerumque bonis bene vorlit 

opixmos. Definilio fit cum rem definio pro me 

Dilige hoc prorsum est vert id prosit et illi5 95 

Meptujxoç. 

MsTOtëaai;. 

Mevâçpaotî. 

ÊxxXidK. 

Ôptau.0;. 

Quuni privis propria attribuas, fit distribüela : 

— Huic furta in manibus, fuga plantis, ventre sagina. 
— Tu sumptu pauper, dando dis, ingenio rex. 
Adremeatio fit, quum rursus me redigo ad rem : 
— Verum longius excessi, nec tempore in ipso 
Fortasse indulgens animis; ergo redeo illuc. 
Fit variatio , quum, simili re, nomina muto: 

— Regnavit Libyco generi, regnavit et Argis. 
Declinatio, quum verbo declino parumper : 

— A primo puerum rectum est condiscere recte. 
— Dignos digna manent; plerumque bonis bene vertit. 
Definitio fit, quum rem definio pro me : 
— Diligere hoc prorsum est vere, ut mihi prosit et illi : 

Nam et multum desidernre egentis est signum; et nihil parcere , egestatis est iui- 

tium. » Dejftg. i, i5. 

« Pt •ivis « l'rivos privasque antiqui dicebanl pro singulis. » Paul, ex Fest. 

2 Rutillus Lupus : « Merismus. Hoc schéma singulas res separulim disponendo 

et suum cuique prnprium iribuendo magnam effieere ulilitalem et illustrem con- 

suevit. Lycurgi. Cujus omnrs corporis partes ad nequitiam sunt apposilissimæ ; 

oculi ad pelulantem lasciviam , ruanus ad rapinam , venter ad avidilatem , pes 

ad fugarn. » Dejlg. i, 17. 

3 Tempore in ipso , comme temperi , à propos. 

4 Rutilius Lupus : « Melabasis est cum ad id quod demonstrare iustiluimus ab 

alia re et aclionem et oralionem nostram revocamus. Demoslhenis : sed nimirura 

inopiuans incidi in causam lemporis hujus alieuam, de qua posterius dicendum j 

quapropter ad illud quod paulo prius agendum , reverlor. » DeJïg. a , 1. 

5 Je restitue le premier pied par diligere, et le quatrième par vere, ut mihi. Je 

traduis : le caractère de la véritable amitié, c’est qu’elle serve à moi et à mon ami. 

Le vers suivant confirme celle prémisse. 
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Nam quid adse revocat quod vult mihi sese amal ipse 
omoiouteaeïton.Confinies 1 simili fini cum claudimus quædam 

Comminus indignalur ibi magis insidiatur 
Ut noxam metuas sin. ostenderit iram2 

OMüionTOTON. Æquæclinatum3estquodcasupromimusuno ioo 

Auxilium non consilium4 rata non cala verba 
Rem non spem factum non dictum quærit amicus 

ijOAinTOTON. Multiclinalum contraria variantius quod sit 
Tu solus sapiens tibi cuncti ce debent 
A te consilium pelere et tua dicta probare io5 

uapaonomasia. Supparile est taie æquisono si nomine dieas 
Movilitas non vilitas5 bona gens mala mens est 
Dividiæ non divitiæ tibi villa favilla est. 

nPoxAnoAoxix. Est subnectio propositis subnectere quæque 

Al nos non ut tu nos simplicilate tuare6 i io 

Nam qui ad se revocat quod vult, mihi sese amat ipse. 
ô|AotoTsXeuT&v. Confine est, simili fini quum claudimu’ quædam : 

— Cominus indignatur, ibi magis insidiatur; 
At metuas noxam, si non ostenderit iram. 

ùfi-oioitTWTov. Æqüe clinatüm est quod casu promimus uno : 
— Auxilium non consilium, rata non cata verba, 
Rem non spem, factum non dictum quærit amicus. 

IIgXÙ—toitgv, Mülticlinatüm contra, variantiu’ quod sit : 
— Tu solus sapiens; tibi cuncti cedere debent, 
A le consilium petere, et tua dicta probare. 

H apovc|/.aata. Supparile est, taie æquisono si nomine dicas : 

— Mobilitas, non nobilitas. —Bona gens mala mens est. 
— Dividiæ, non divitiæ. — Tibi villa favilla est. 

npo<Towre'£&<jiî. Est subnexio, propositis subnectere quæque. 
Ut : — Nos non, at tu nos simplicitate tuare. 

1 Sans doute confine est. Cette acception de l’adjectif confiais est digne de re. 

marque. L’iiomceoleteule est toujours désigné en latin sous le nom de Suniliier de- 

sinens. 

a Second exemple de la figure si l’on transpose noxam metuas. 

3 Archaïsme ; du verbe clino, as\ comme en grec jce/'.Xtp.évGV. Faut-il lire d’un seul 

mol œqueclinatum ? 

4Rutilius Lupus : « In rebus adversis cui præsto est consilium, non polesl deesse 

auxilium. » Dejig. z, \L. 

5 Mobilitas non nobilitas. C’est une allusion manifeste à la paronomase que 

Caton , au rapport de Cicéron ( De oral. 2,63), avait coutume de faire sur le 

nom de M. Fulvius, l’appelant mnbilior au lieu de lYobilior. Rulilius Lupus: 

« Non enim decet liominem geuere nobilem , mobilem videri. » De fig. i, 3. ]L,e 

manuscrit devrait porter movilitas non novilitas. 

6 Tuçr pour tueor} vieille forme. Le sens n’est pas clair. 
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Hoc das hoc adimes nobis das spes adimes res 
nPAAiA2TüAE. Subdistinclio fit cum rem distinguimus ab re 

Dum forte quia sit væcor comemque 1 vocal se 
Quoil si prodigus et clarum qui infamis habetur 

nAPENTESis. Interfectio cum quædam medio ordine famur 115 

Hue ut venimus iulerea nam tempus erat ver 
Et sacrum, floræ et cereri uemus imus ad aras 

nAPAMOAOEiA.Est sufi'asio cum sensi pro parte fatemur 2 

Yerum academia est esto lameuomnia nulli 
In dubium revocanl ad quædam et pleraque sibi3120 

11POAH212. Anticipatio fit contraria cum occupo verba 
Credo illæ flevit multum et juravit4 amico 
Produeit testes sed vos rem quærere pars est 5 

iiapomoion. At simul 6 a momento cum simile hoc facio illi 

— Hoc das, hoc adimis nobis : das spes, adirnis res. 
napa<WroXYi. Sübdistinctio fit quum rem distinguimus ab re : 

— Dum fortem qui sit vecors, comemque vocat se 
Qui sit prodigus, et clarum qui infamis habetur. 

lïapévôEcriç. Interjectio, quum quædam medio ordine famur : 
— Hue ut venimus interea (nam tempus erat ver, 
Et sacrum Floræ et Cereri nemus), imus ad aras. 

iiapc.p.cÀc'yia. Est SUFFESSIO, quum sensim pro parte fatemur: 
— Yerum academia est : esto; tamen omnia nulli 
In dubium revocant; at quædam, et pleraque, si vis. 

npoXwtbî- Anticipatio fit, contraria quum occupo verba : 
— Credo, ilia et débit multum, et jurabit ; amicos 
Producet testes; sed vos rem quærere par est. 

napojjLoi&v. Adsimile, a momento quum simile hoc facio illi : 

1 Coniis dans le sens de liberal, homme du grand Ion. Celle acception est par¬ 

ticulière aux comiques. 

2 Définition obscure, à causedu mauvais ctaldu vers. Celle de Rulilius l’éclaircit : 

« Hoc schéma fit cum aliquol res adversario concedimus; deiude aliquid inferimus 

quod aul majus sit quant superiora; aut eliam omnia quæ posuimus infirme!. » De 

Jig. 1, 18. Pro parle s. ent. noslra ; autant qu'il nous est possible ; sensi pour 

sensim. 

^ Je substituerais si ois à sibi ; la confusion du b et du o a pu introduire cette 

corruption dans levers. D’ailleurs si ois est un correctif, qui s’accorde très-bien 

avec la dernière partie de la définition de Rulilius. 

b Le sens demande des futurs au lieu de parfaits. Encore le b et le o confondus. 

5 Par est, sans contredit. 

6 En remplaçant at simul par adsimile , la définition s’explique. A oici le sens : 

L’assimilation a lieu lorsque je rends deux termes pareils , à une légère différence 

près ( a momento); c’est la définition du grammairien Diomède : « irapcp.otw es; 
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1JAPPH2IA. 

nPOTAXIX. 

ÏIANTA 

RP02 I1ANTA. 

2YNAEP0I2M02. 

Nan plebeius homo ut ferme fit libéra in urbe ia5 
Regibi et puncto régnât suffragio loqui 1 
Inreticentia cum verum relicere negamus 
Dicere quod res est cogor vos ita quiriles 
Vos facitis dum non dignis donalis honores 
Propositio cum proponas quod deinde repellas i3o 
Est ornanda domus spoliis hic ornât amicam 
Exuviis2 leges discendum est discat amores 
Cuncta ad cuncta gens graia afra hispanica servit 
Nam paritim meritosloltos 3 partim insidiantes 
Preveni partim viclor virtute subegit i35 
Est conduclio conque gregalio cum adcumulo res 
Multa horlanlur me res ælas tempus amici 

— Nam plebeius homo, ut ferme fit libéra in urbe, 
Régnât ibi, et puncti régnant suffragia volgi. 

nappnoîa. Irreticentia, quum verum relicere negamus : 
— Dicere quod res est, cogor : vos ista, Quirites, 
Vos facitis, dum non dignis donalis honores, 

npo'ôôat;. Propositüm, quum proponas quod deinde repellas: 

— Est ornanda domus spoliis, hic ornât amicam 
Exuviis ; leges discendum est, discit amores. 

nâvraTrpoç Cüncta ad cuncta, ut :—gensGraia, Afra, Hispanicaservit, 
iravTa. Nam partim.. partim insidiantes 

Prævenit, partim victos virtute subegit. 
2uva9pc,i(T[i.Q;. Est coNDUcxio cONque gregatio, quum adcumulo res : 

— Multa hortantur me, res, ætas, tempus, amici, 

cum verba vel nouiina parurn inflexa , et lamen similia , superioribus inferun- 

tur, ul : 

Multa viri virlus animo , mullusque recursat 

Gémis lionos. 

1 Je ne sais quel mot se cache sous ce loqui. Je crois que c'est volgi, qui en est 

presque l’anagramme ; en corrigeant suffragio par suffragia , régnant par régnât, 

puncto par puncti( puncti vulgi par hypallage pour puncta suffragia ), on obtient 

un vers qui satisfait à la ligure. On se tiendrait plus près du texte, si on supposait 

uolgus par diérèse :